CAP. III.

De Febris.

Febris ratione essentia formalis consistit in effervescentia sanguinis; quidam deficiant per intemperiem calidam, sed illa potius est effectus.

Cerebrum] Hinc conqueruntur de cephalalgia & dolore capitis est lœsum. Circulatio aucta per pulmones, &c. quia horum vilcerum actiones videntur lœæ, pulm. quia adest difficilis respiratio; cor læditur, quia pulsus est celerior & auctus; adest lassitudo artuum.

Partes affectæ, febris est morbus universalis, hinc afficiuntur plures partes, dentur quidem febres in quibus non omnes partes afficiuntur; sic in febri tertiana solum ventriculus afficitur; in quartana intestinū duodenum, in intermittente accusatur pancreas, in quartana intermittente glandulæ melenterii quæ sunt obstructæ, in febre articulariæ omnes artus, & sic pro diversitate febris afficiuntur partes.

Causa. Causa secundum Aurh. qui sequitur Sylvium, est in ventriculo, quatenus si non bene concoquit, oritur febris continua, quatenus succus pancreaticus non bene sele miscet bili, unde generatur

fermentum febril. quod communicatum per venas cordi, excitat talem effervescentiam. Tertiana oriuntur à bile quatenus vel nimis est tenuis vel nimis oleosa & pinguis, causa febris intermittentis hæret adhuc in ventriculo, hinc ab usu Emetici aliquius facile cessat, febr. quartan. intermitt. est in pancreate.

Causa externa contusio, quæ tamen solam febrem symptomaticam, quæ supervenire solet vulneribus, excitat.

Frigus] Quatenus per pororum constrictiōnē fuligines retinentur, hinc augeatur effervescentia sanguinis.

Differentia] Veteres vocant, quæ quotidie & singulis diebus occurunt: in natura dari negat Author, in quo tamen refragatur & rationi & experientiæ, apud nos enim utique dantur continuæ.

Signa diagnostica] Signum pathognomonicum est pulsus celerior vel aucta circulatio, ideò non difficile est febres cognoscere, verum in malignis difficultum est cognoscere.

Pullus semper est celerior; Oppressus est nempe in paroxysmo, in horrore &

R. 3 id

in principio paroxysmi ob tigorem, quia sanguis cito rapitur versus cor, pro diversitate humorum diversi excitantur dolores, punctorius à bile à particulis acribus & pungenibus, si cito evomescit à flatibus, ab humore melancholico crasso & sculentio gravatus oritur,

Conqueruntur de anxietate cordis & praeconditorum, sed hac sit potius & sapissimum in febre scorbutica, ad hoc etiam si animi deliquium accedit, signum infallibile est esse humorum scorbuticorum, & sic febrem scorbuticam. Distinguendum est inter anxietatem, si enim adest anxietas cum nausea & vomendi desiderio tunc causabaret in ventriculo, si vero talia signa non adfiant, tunc utique causa est in corde quatenus sanguinis accensio non recte perficitur; interdum adestrigor.

Ut plurimum febres incipiunt cum horrore, (quod intelligendum de febribus benignis non malignis) causa sunt haletus acres, qui alias tempabantur particulis oleofisis, illi sui juris facti genus nervosum vellicant, unde rigor sive horrors.

Mulsi vomunt &c. Si nimis materna (bilis) adhuc hæreat in primis viis, si vero altius hæreat fermentum febrile, abest desiderium vomendi.

Postmodum sudant] Sudores in fine paroxysmi plerumque copiosi erumpunt, quatenus in illa effervescencia fuligines penetrarunt poros & eliminantur particulae acres biliolæ que fuerunt fermentum, & cum signum est febrem terminatum iri in paroxysmum.

Sepe etiam sopor] In principio est, dum particulae sulphureæ occupant meditullium & obstruunt poros, ut spiritus animales excurrere nequeant.

Prognostica] Febres intermittentes quamvis difficiliter curentur, sunt tamen tutiores, quia ferunt inducias & moras & saltem per intervalla affligunt; febres vero continuæ sine intermissione affligunt & ut plurimum conjunctam habent malignitatem. E. semper alexipharmacæ intermiscentur.

Quartana Medicorum vocatur Opusculum ob difficilem rationem curandi, quia ejus caula hæret profundius, cuius focus est lien obstructus humore melancholico & tenaci: In hoc morbo si in ullo alio maximè valet diæta, quia febris hujus causa non solum consistit in liene & obstructione hypochondrii sinistri, sed in defectu debitæ spirituale lentitiae, hinc declinant ad hydropem, hinc urina non adeo tingitur, quia partes sulphureæ non rite franguntur, hinc est instat aquæ fontanae.

Febres tertianæ continuæ, sunt admodum periculosæ ut & duplices tertianæ, continuæ quotidianæ.

Tertianæ simplices facile curantur, si non sit tertiana scorbutica, ubi requiritur experientia Medici & obedientia ægri.

Indicationes Curativae Ventriculi &c. Interdum etiam cordis & cerebri major habenda ratio, nempe ubi adhuc deliquia, anxietates cerebri, quando adest nimius capitidis dolor ne orientur motus convulsivi.

Ager aëri non exponatur, quia, ut diximus paroxysmus terminatur sudore. E. si obstruuntur pori non potest terminari.

Bilis acrior temperanda in febre tertiana; Crassa incidenda in quotidiana continua.

Humores abundantes evacuandas, debemus

bemus distinguere febres, quia aliquæ febres fortissima requirunt purgantia.

Si ophthalmia afficiantur egri, aut pulmones sint debiles, si laboraverint hæmoptysi abstinendum Emeticis.

Curatio) Humores prius præparandi, quo mitius enim tractantur eò mitius febris invadit ægrum.

V.S. convenit in omnibus febribus, excepta heptica, in febribus continuis caute propter malignitatem latentem, sic & in malignis.

In febri tertiana simpla etiam caute, si ad sit consuetudo & plethora juvat.

In quartana sive quartanaria nocet, quia spiritus vitales profunduntur, deinde quia sanguis valde est corruptus, hinc non solum cacochymicus sed & bonus exiguus adest.

Laudamus clysteres, si ante paroxysmum sive brevi in principio paroxysmi adhibeantur, (in paroxysmo etiam statim possunt adhiberi,) materia enim tum hæret in primis viis, quæ deinde paroxysmo subducitur.

Purgans 4. l. 5. horis ante paroxysmum debet exhiberi, ut nimirum edat operationem antequam invadat paroxysmus, quia purgantia saepius augent febrem.

Laudantur Sudorifera in quartana, quia juvant spiritus & centiam sanguinis, precipue salia qui aintus habent spirituosas particulæ.

Salia fixa in febri tertiana intermitente & quotidiana. Volatilia in quartana & malignis.

Medicament. Febrifuga.

Possunt addi omnes radices aperientes; *China China* debet exhiberi præmissis

præmittendis, quando corpus est bene expurgatum à primis viis, tunc ad 3j. una vel altera hora ante paroxysmum.

Fol. absynth. centaur. minor. fum. in vino medicato convenient, alias enim in substantia raro exhibentur.

Pulvis card. bened. potest per se exhiberi ad 3j. in febri tertiana specificum.

Semen Milii Solis ad 3j. exhibetur pro specifico.

Aromata caute exhibenda præprimis piper; cuius grana integra debent deglutiiri; in febre tertiana & quartana, quotidiana 3. grana piperis cum aq. lambuci, vel card. bened. tribus horis ante paroxysmum, deglutiri possunt.

Camphora raro internè sed frequentius externè appenditur pro amuleto in omnibus febribus, nocet capite dolentibus, idcirco interesse non datur.

C. C. Sal. armon. præprim. flores & spiritus ejus salsus & acidus. Sal prunellæ præprimis in febri continua & ardente. Salia plerumque adhibetur ad 3j.

Aqua antifebril. Timai à Gulden Fleet Taraxaci, in tertiana pulmonariæ, galeæ, card bened theriacol. è typhis cervorum, cordialis frigida Saxontæ, acerosa, Sal etiam illud quod remanet in præparatione spiritus salis armoniaci acidi, si exhibeat ad 3j. ante paroxysmum. Spiritus salis dulcis præparatur ex anatica proportione spiritus salis & vini per ternam coabitinem, vocatur etiam arcanum salificatum; ad gr. 9. 10. l. 15.

Spiritus sulphuris etiam hic coaverit.

Purgantia.

Extract. Cathol. Crollii & August. à 3j. 3j. ad 3j.

Emplas.

*Emplastr. antifebril. Strobelgeri, cuius modus præter benditatis. &c. Emplastr. antifebr. Strobelgeri 34. ducatur super alutam, f. Emplastr. n. 2. in forma capitati Hispanici. S. Sieber. *Vfaster* debet per 9. dies imponi carpis manuum seu pulibus c. pulv. Cornackini qui describitur apud Schröderum, ex his & Crew. Tart. Ðj. aptius est. quia post purgationem etiam precipitat: scammon. ppr. gr. 5. ad 7. antimon. diaphor. gr. 8. f. pulvis S. Purgier. Pulver auff einmal Tinctura rofar. bellidis potest injici in potum, aq. theriacalis loco prophylactici potest substitui.*

Dulcia semper sunt suspecta in febribus E. in hæc Receptis debent omitti.

Curatio febris continua.

Premissa V.S.] & purgatione si opus fuerit concedenda febricitantibus cerevisia tenuis, cui instillari potest tinctura florum bellidis, rosarum.

In formula secunda aq. theriacal. aq. antifebril. ad 3ij. Sacchar. pect potest omitti. Vid. paulò ant.

In febribus continuis suspecta sunt purgantia, quorum loco convenient clysteres infusiones laxative.

Tertiana & quartana intermittent, bene potest addi pulvis antifebril, Crollii 3ß.

Ubi purgandum?] In tertiana possunt esse fortiora, in quartana leniora. Auth. contradicit quod quidem potest concedi si materia hæreat in primis viis, si vero materia hæreat in intestinis tum utique debent exhiberi fortiora in quartana, alias si in stomacho, in tertiana fortiora convenient.

Observationes.

In obseru. non rite Author prescriptit totulos apertientes propter mensium iup-pressionem, in quornm laxatione tota consistebat.

Salia] Commodè admiscentur purgantibus, quia sic acuitur vis eorum ca-thartica sive purgans.

Obs. 2. Saccharum illud semper potest omitti, possunt addi etiam salia volatilia quæ majorem vim habent.

De Febribus non putridis E-phemera, Synocha & Hæctica.

Divisionem febrium in putridas, & non putridas nonnulli rejiciunt & dicunt non esse dicendas putridas, quanquam putredo potest demonstrati, & quod semel putredini obnoxium est, nunquam potest reduci ad pristinum statum, ideo vocant febres fermentativas.

Ephemera] Dicitur etiam diaria à duratione quia unicum saltum durat diem, ideo quandoq; non indiget cura-tione.

Habet etiam sua signa distinētiva ab aliis febrilibus; non adest cibis fastidium, non adest horror sive saltum levissimus, urina non mutatur sed sanorum similis remanet, quia calor iste præter naturam non diu durat. E. nulla talis corruptio etiam fieri potest.

Curatio] Fit per refrigerantia & hu-mectantia, hinc convenit decoctum alterans usitatum, decoctum hordei cum vel C.C. vel cum C.C. præpertat, decoctum hordei, decoct. citri Mynsicht. aquæ re-fri-gerantes, ut aqua lactuc. Endivie, è succo citri, tinctura rofarum, violarum.

Exter-

Externa refrigerantia debent simul esse cordalia quæ in forma Epithematis possunt applicari ut aq. roscar. borrag. acetum rubi idem cum speciebus pro epithemate cordis.

In purgantibus] Medicus hic deberesse cautus, quia per abusum degenerat in Synocham simplicem & putridam; ideoque valde debent esse lenia syrup. roscar. solutiv. rhabarb. in decocto Tamarindorum infusa.

Differentiae: si ab aere frigido frictio-nes sunt instituenda; inunctiones cum chamomilla in quo nitrum dissolutum fuerit, alii & hoc utuntur in febri petechiali ut macula erumpant.

Internè convenient diaphoretica, pulvis antifebril. Senn. antimon. Diaphoretic. tinctura bezoartica.

Sepe ab ira & excandescientia.

Tunc convenit Magister. eboris, dens castorei, ebur sine igne ppum: & hanc methodum possumus imitari etiam in aliis morbis ab ira inductis.

Si à Mærore.

Tunc convenient cordalia confor-tantia, os de corde cervi, species latifi-cantes Galeni Magisterium perlarum, & quæ sunt alia.

Sin vero à Vigiliis.

Convenit emulsio amygdal. cum semi-se papav alb. preparat. præprimis extrahi potest cum aq. hypnotica Dornacrelii.

Sapiens qui dediti ebrietati, sequenti die incurvant in ephemoram, ubi conve-niunt julep. refrigerant. & confortant. pulvis hepaticus ruber, Ebur sine igne, fe-

cula sive pulvis annonis, & omnia que ventriculo fermentum restituant.

Synocha simplex.

Hujus ratio formalis consistit in ebullitione sanguinis sinceri.

Signa, sunt lassitudo corporis, quæ percepitur ab ægro & adstantibus, in mali-gnis quidem etiam lassitudo adest, vix tam ab ægro & adstantibus percipitur, cum agant ex insidiis.

Eternum signum est narium pruri-tus, qui oritur ex ebullitione & nimia co-pia sanguinis, unde particulae acres pruri-tum excitant pungendo.

Tertium est mador cutis, non vero su-dor, omnis quidem sudor est mador sed non contra, siquidem in sudore ingens ad-est humiditas.

Curatio curatur V. S. adest enim plé-thora & sanguis ebullit, ante quam autem administretur debet prius injici Enema aliquod.

2. Evacuatione, purgantia debent esse leniora, ne degeneret in Synocham putridam.

3. Alteratione, ut serum laetis, ubi egregie convenit, refrigerat enim & alvæ laxat, nisi ad sit fluxus alvi symptomaticus, laudatur etiam aq. seru laetis, hinc Moræ-us ferè in omnibus formulis ea uitit.

4 Corroboratione seu confortatione, quod fit conserv. roscar. vitriolat. acetoſe, acetoſelle, conserva pulpa citri etiam; Species diamargar frigid quæ debent esse recenter preparata vel dispenlata, quia facile rancorem contrahunt proprie te-mina ingredientia, quod notandum.

Victus debet esse tenuis & in pauca quantitate suppeditari ne augeatur plé-thora, & ne febris degeneret in putridam.

Ss

Febres

Febres putrida.

Curatio harum consistit in humoris putridi evacuatione.

An conveniat V.S. merito hic dubitatur? Resp. conveniet si plethora adest etiam primis diebus statim administretur, si haec absunt magis nocebit.

Per Purgantia & Emetica, aq. benedict. Rulandi ad 3*lb.* mercurius vitæ ad gr. iv. tartarus Emeticus Mysicht, ad gr. iij. sal. vitrioli ad 3*lb.* vitriolum vomit. ad 3*lb.*

Clysteribus semper debent admisceri quæ resistant putredini ex abiynt. centaur. min. card. bened. seordio.

Humore evacuato aliquo modo vel per vomitum, vel per alvum adhibentur diaphoretica & sudorifera, præcipuum est C.C. antima. diaphor. sal. card. benedict. C. C. absynth. gentian imperator. Centaur. min. flores salis armoniaci & spiritus ejus. Elixir febrile, (tofsan vitrioli) Mysicht, est egregium & resistit putredini valde, datur ad gr. 20. l. 30.

Alumen tinctum prodest 3*lb.* desctribitur à Mysichto, diæta talis instituatur quæ resista putredini, si ager non adeo debilis. nunquam debet cibis exhiberi ante paroxysmum, unde cibum post paroxysmum alijs post recte suadent exhibendum.

Casus seu febris ardens.

Est vel cum vel sine malignitate, illa & confortantia per sola alterantia hæc per diaphoretica & alexipharmacæ curatur: primo die conceditur purgatio ex lenitus, ex vomitivum & sale vitrioli & pulvere asati. Pro alteratione & refrigeratione convenient nitrum, tinctura rosatarum vitriolarum.

Primit diebus non statim imponenda sunt externa refrigerantia, ne decipiatur Medicus, latet enim lape malignitas, quæ sepe prodit sequentibus diebus.

Febris tertiana continua.

Nunquam quidem intermitit, interam tamen uno die magis affligit quam alio unde alterat, curatur V.S.

2. Evacuatione per inferiora lenia, de r. manna elect. 3*lb.* crystallor. sulphur. 3*lb.* solve in l. q. decocti tamarindor. f. potio. S. Sæcūlī Læsicr. Eranc.

Vel r. Syrup de cichor. cum rhabar. 3*lb.* rhabar. pulverisati 3*lb.* Crystallorum tartari 3*lb.* aq. tamarisc. q. l. f. potio.

Vel r. Rad. cichor. taraxaci aa. 3*lb.* folior. senne 3*lb.* Rheelecti 3*lb.* flor. cichor. violar. aa. p. j. crystalli tartari 3*lb.* (3*lb.*) infundere in l. q. aqua taraxaci per noctem, mane ebulliant ad Tattari dissolutionem: Colatura r. 3*lb.* adde syrup. rosar. solutiv. 3*lb.* m. f. potio.

Vel informaboli r. conser. rosar. 3*lb.* pulv. salapp. 3*lb.* scammonii rosati, gr. iv. f. l. a. bolus pro una dosi.

Vel in forma pilulari; r. extract. Rhei (rhabarb.) compositum 3*lb.* scammon. preparat. gr. v. cum essentia absynthii f. pilulæ pro una dosi.

Alterantia sequuntur.

r. Aquam taraxaci, endiv. nymphæ, rosarum aa. 3*lb.* syrup. acetosellæ acetosifat. citri. aa. 3*lb.* tinct. rosar. violar. aa. 3*lb.* m. S. Stict. Eranc.

r. Tinctur. violar. rosar. aa. 3*lb.* spirit. vitrioli Martis 3*lb.* m. S. Tinctur ins. Bier/dentur gr. 30. vel 40. instillari possunt cecevisæ secundarie.